

No 14

ROZWIÓJ

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

Gena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 230.
Miesięcznie „ 85.
za roznoszenie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką pozt.
Kwartalnie Mk. 250.
miesięcznie „ 110.
poza Łodzią egz. 400.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK:
Sobota Pawła I Pus.
Niedziela Marcellego P.
Poniedziałek Antoniego

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki Nr 41
TELEFON 28,

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 15 stycznia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada



Dziś premiera!

Nieporównana artystka

Francesca Bertini

w najnowszej kreacji

6 aktowym dramacie p. t.

„ZA PODSZEPTEM

SZAŁU

scenar-
nar-
jusz

Wiktoryna Sardou

według
powieści

„SPIRITISMO”

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem I-go koncertmistrza L. O. S. p. M. CHWATA.

Stan zdrowia Naczelnika Państwa.

STAN ZDROWIA NACZ. PANSTWA.

WARSZAWA 14 I (PAT) Komunikują nam że stan zdrowia Naczelnika państwa nie budzi żadnych obaw. Na konsylium odbytym w dniu 14 b.m. w Belwederze złożonym z prof. dr. Rządковского pułk. dr. Rudzkiego i lekarza domowego pułk. dr. Piestrzyńskiego stwierdzono ogólne wyczerpanie i osłabienie działalności serca jako następstwom

przebytej przed 2 tygodniami silnej influenzy. Lekarze spodziewają się że w ciągu tygodnia będzie mógł Naczelnik państwa wrócić do normalnych zajęć.

Warszawa (EE) Stan zdrowia Nacz. Państwa po powrocie ze Spaty pogorszył się. Zwołano konsylium.

O G. Śląsk.

Śląsku odbędzie się 13 marca.

GŁOSOWANIE GÓRNOŚLASKIE 13 GO MARCA.

BERLIN 14 stycznia. — Dzienniki tutejsze donoszą z Paryża, że Konferencja Ambasadorów uchwaliła, na propozycję Komisji międzysojuszniczej termin plebiscytu na Górnym Śląsku wyznaczyć na 13 marca.

MC CORMICK O G. ŚLASKU.

Według „Matin'a” senator Mc Cormick oświadczył w Paryżu, że jeśli plebiscyt wypadnie na korzyść Polski, Niemcy uznają to jedy-

nie pod naciskiem siły, jak wnoszą oni na podstawie rozmów jakie miał w Berlinie.

Sprawy rosyjskie.

LADNIE ICH WYKSZTAŁCAJ

HELSINGFORS. 14. Z Moskwy do-
nosi, że w rosyjskich obozach dla jeńców
znajduje się około 24.000 polskich jeńców wo-
jennych. Dla agitacji wśród nich utworzono
specjalne komunistyczne korpusy agitacyjne.

HELSINGFORS. Stan zdrowia Lenina
w związku z zamachem wykonanym na nie-
go, nie przedstawia się dobrze. Pisma bolsze-
wickie nie podają bliższych szczegółów choro-
by.

Faktem jest iż na ostatnim posiedzeniu
Rady Kom. Ludowych przewodniczył Bern-
stajns — Trocki.

Zgromadzenie konstytuancy rosyjskiej
obradujące obecnie w Paryżu uchwaliło
rezolucję oświadczającą że Rosja nigdy nie u-
zna tyranii bolszewickiej. Traktaty handlowe
zawarte przez bolszewików zostaną poddane
rewizji. Długi zagraniczne z przed 17 będą
rozpatrywane na konferencji międzynarodowej.
Zgromadzenie zaprotestowało przeciwko
koncesjom udzielonym przez sowiety cudzo-
ziemcom oraz przeciwko wydawaniom rezerwy
złota rosyjskiego.

BYTOM. Na tarnowieckiej drodze Nie-
mieć Rollei dał 7 strzałów rewolwerowych do
Polaka niewiadomego nazwiska, którego po-
łożył trupem.
Rollei był już karany 3 miesięcznym
wizieniem za napad na hotel „Łomnica”

BYTOM. Policja francuska urządziła wzo-
raj rewizję w Mysłowicach znaleziono 29
karabinów, materiały wybuchowe i dużo amu-
nicji.

BERLIN Dobrze informowane gaz. „Frank-
furter Zeitung” donosi iż głosowanie na G

Upadek gabinetu we Francji.

(Od własnego koresp.)

My, Polacy, musimy bacznie okiem śledzić, co dzieje się w naszej najlepszej sojusznicy Francji, boć każdy ruch, każdy jej krok odbija się zarazem silnym echem u nas. Jej moc, jest naszą mocą, jej słabość, jest naszym osłabieniem.

Dziś przeżywamy jedną z najważniejszych politycznych chwil w Europie, bo oto za parę dni ma się zebrać w Paryżu Rada Najwyższa na konferencję, na której doniosłego znaczenia dla pokoju świata ma być rozstrzygnięta sprawa.

Idzie niemniej, niewięcej tylko o to, czy Niemcy uzyskają odroczenie ostatecznego rozbrojenia się, czy też muszą natychmiast tego rozbrojenia dokonać.

Anglja, odcięta od Europy kanałem morskim, niewiele się troszczy o czas rozbrojenia Niemiec, bo wie, że zawsze jeszcze znajdzie chwilę do zorganizowania swych sił zbrojnych, zanim Niemcy ku niej się zbliżą, a tem więcej w tych czasach, kiedy im marynarkę wojskową djabelnie uszczuplono.

Inaczej ma się z Francją, graniczącą o miedze z Niemcami i mającą duży procent Niemców w swoim wschodnim pasie granicznym.

To też Francji bardzo na tem zależało, aby to rozbrojenie Niemiec nastąpiło w terminie, oznaczonym w traktacie wersalskim.

Izba nie dowierzała Leyguesowi, bo wiedziała o jego ustępliwym charakterze i dlatego postanowiła gabinet Leyguesa stracić jeszcze przed zebraniem Rady ambasadorów, które miało się odbyć 19 stycznia b. r.

Zwłaszcza zabiegał o to blok narodowy, bo obawiał się, aby te ustępstwa dla Niemiec nie posunęły się zbyt daleko.

Nie obyło się i tu bez tarć, dowodem tego są wyniki głosowań w sprawie, którą rząd francuski postawił na ostrzu noża, żądając w Izbie odsunięcia dyskusji nad interpelacjami.

Wniosek rządu upadł, bo za nim oświadczyło się zaledwie 125 głosów, przeciwko 463, które żądały dyskusji. Zawsze jedna czwarta Izby chciała podtrzymać rząd i obalić go dopiero po zebraniu się Rady Najwyższej.

Motyw ten jednak wobec motywu pierwszego, lekającego się ustępliwości w kwestji rozbrojenia Niemiec, słusznie się utrzymał, bo dla Francji i spokoju Europy jedna ważna jest przyczyna, aby na kilkanaście lat drapieżne plemie niemieckie obezwładnić i uczynić nieszkodliwym dla normalnego rozwoju narodów.

Gabinet Leyguesa dziś należy do przeszłości, na jego gruzach ma powstać nowy, odpowiedzialniejszy i silniejszy.

Krótki termin zebrania się Konferencji ambasadorów, prawdopodobnie nie da możliwości Niemcom wysnuć nowej pajęczyny intryg, którzyby mogli omdlać polityczne rozumy obecnych władców świata.

Na nowego premiera jest wysuwana kandydatura obecnego prezesa Izby pana Pereta, którego mowa silnie na Izbie wywarła wrażenie. W mowie tej bowiem złożył on program swojej polityki, a zarazem nakreślił charakter stosunku do Niemiec.

Francja pragnie z największą stanowczością wyciągnięcia pozytywnych konsekwencji ze zwycięskiego pokoju. Dla zbrodniarzy nie powinno być miłosierdzia. W sprawie tej musi się użyć pewnej metody i największej stanowczości, gdyż w przeciwnym razie wszystkie wysiłki Francji pozostaną bezowocne.

Nawiązując do tej myśli czyni „Republique Française” następującą uwagę: „Należy zrezygnować z ponownego wyboru... Lloyd George'a na francuskiego ministra spraw zagranicznych”.

„Journal du Peuple” pisze: „W sprawie następcy Leygues'a musimy się liczyć przynajmniej z nazwiskami Bonnevey'a i Arago'a, przewodniczącego bloku narodowego. Sytuacja zagra-

niczna jest nadzwyczaj ciężka. Nie znajdujemy się ani w stanie pokoju, ani wojny. Ameryka opuściła Francję, Anglja wyciska ją jak cytrynę, a Włochy mają do walczenia z takimi samymi wewnętrznymi przeciwnikami jak i Francja. Francja stoi wobec Niemiec, które ze zgrzytaniem zębów gryzą uźle i myślą o swojej klęsce podobnie jak i wobec pochwytowanej i zgłodniałej Rosji”.

W ostatniej chwili nadeszły jednak donieszenia, że podobno Lloyd George, oceniając sytuację we Francji, chce odroczyć Konferencję ambasadorów.

Zdaje się jednak, że wobec nowych prądów we Francji odroczenie to, choćby rzeczywistość przyszło do skutku, nie zmieni samej intencji postępowania Francuzów, którzy dbają przecież o własną skórę.

Trudno dziś dopuścić do wszczęcia nowej, krwawej i strasznej wojny.

Zatarg Stanów Zjednoczonych z Kubą.

„Chicago Tribune” donosi z Hawany: General amerykański Cramer konferował przez dwie godziny z prezydentem Kuby Menocalem, nalegając na podjęcie natychmiastowych kroków w sprawie zniesienia moratorium, gdyż w przeciwnym razie Ameryka czułaby się zmuszoną do interwencji.

Menocal stoi na stanowisku, że żądania bankierów amerykańskich z Wall-Street są zbyt wygórowane. Ofiarowują im 5 procent, podczas gdy bankierzy żądają 8 procent. Państwowy Bank Kubański zawiesza wypłaty wobec ruchu publiczności, zmierzającego do wycofania depozytów wynoszących 60 milionów.

Prof. Uniw. Zagrzebskiego Dr. Ileszicz w Warszawie.

Wraz z chórem jugosłowiańskim „Młodość” przybywa do Warszawy prof. uniwersytetu Zagrzebskiego, Dr. Fr. Ileszicz, Słowieniec. Dr. Ileszicz jest gorącym przyjacielem Polski. Składa nieustannie tego dowody w prasie jugosłowiańskiej, w której wielokrotnie zabierał głos w sprawach Polski, oświeclając z wielką sympatją i życzliwością dla nas nasze życie kulturalne i polityczne.

Podczas inwazji bolszewickiej, gdy prasa jugosłowiańska pod wpływem agitacji bolszewickiej, czeskiej i niemieckiej była usposobiona dla nas niekorzystnie, dr. Ileszicz nie szczędził energii, aby nas bronić z wielką odwagą cywilną. Dr. Ileszicz jest prezesem Koła Przyjaciół Narodu Polskiego w Lublanie, które prowadzi ożywioną działalność w dziedzinie zbliżenia Polski z Jugosławią.

Pożyteczne i potrzebne wydawnictwo.

Ze źródeł francuskich dowiadujemy się, że wkrótce zostaną wydane regulaminy służby rozmaitych armii.

Regulaminy te mają służyć jako podstawa dla stworzenia jednej teorii niezbędnej dla wykształcenia armii czysto narodowej i dla usunięcia zeszarytałych przeżytków. Posługiwać się nimi winny zarówno dowódcy, sztabi generalne jak oficerowie linjowi, podoficerowie a także szeregowcy. Armia powinna znaleźć w nich wszystko to, co jest zasadniczo potrzebne dla jej wykształcenia. Podoficerowie, a szczególnie oficerowie, mają przestudjować je, ażeby móc z nich korzystać przy nauczaniu, ale nie powinni jej traktować jako zasady. Powinni oni starać się osiągnąć największą ilość wiadomości ogólnych, niezbędnych w wojnie nowoczesnej.

Dla ułatwienia im tego zadania zostaną stworzone szkoły i kursy instruktorów. Ludziom z wyższym wykształceniem kursy instruktorów mają dostarczać materiału do studiów z uwzględnieniem przygotowania oficerów przeznaczonych na dowódców i do sztabu generalnego.

Regulaminy mają być przystępne, ażeby mogły być łatwo zrozumiane, tem samem łatwo

zastosowane w praktyce, mają być oswobodzone ze wszystkiego tego, co nie jest niezbędne na wojnie (parady, fronty ściśnięte i t. p.); powinni stale zwracać się do inteligencji i inicjatywy, natomiast wykorzenić przyzwyczajenie do biernego posłuszeństwa.

Lajdactwa niemieckie.

Pierwszy fakt:

Na Górnym Śląsku sprzedają Niemcy cukierki — po 50 fenigów sztuka. Po rozwinięciu okazuje się, że cukierek zawinięty jest w jedną lub dwumarkówkę polską.

Druugi fakt:

W Katowicach, po sklepach sprzedających garnitury męskie, można oglądać ubiór z wystawioną ceną: sto marek niemieckich. W kieszoneczce zaś marynarki sterczy wytknięta tylna markówka polska.

Sprzedaje się taki garnitur wraz z okrywką — za cenę wymienioną.

Trzeci fakt:

W wystawie sklepowej zawieszono mapę Europy. Naokoło, zamiast obramowania, wklejona jest dwudziestomarkówkami polskimi.

Oczywiście, na tej „filantropji” kupcy niemieccy robią doskonały interes, otrzymując na ten cel od rządu niemieckiego olbrzymie subside, jeszcze zaś większe zyski osiągną, jeżeli Górny Śląsk pozostanie przy Niemcach.

Kto okrada robotników?

Socjaliści, którzy dotąd przeciwstawiali się kooperatywom, upatrując w nich rozsądną formę zw. „związków żółtych” a głównie — czynnik wyzwolenia się rzesz robotniczych od demagogów partyjnych, będących szafarzami złej czy dobrej doli robotniczej — obecnie poczęli wdziierać się namietnie do zarządów kooperatyw. W jakim celu to czynią — jaskrawo mówią powtarzające się coraz częściej fakty malwersacji w kooperatywach robotniczych. A oto znów jeden ze świeżych faktów:

W fabryce budowy parowozów w Warszawie delegat robotników i jeden z członków zarządu kooperatywy miejscowej niejaki towarzysz Piotr Ryczkowski, upoważniony do zakupu spirytusu dla 700 robotników, zebrane na ten cel około 190,000 marek przywłaszczył na swój wyłączny użytek i znikł bez śladu. Daremne było oczekiwanie na powrót delegata z transportem spirytusu; wreszcie przeciw samowoli lekkomyślnego towarzysza-delegata, zwrócili się robotnicy do policji. Jak dotąd na ślad jego nie natrafiono, a robotnicy z bólem serca doświadczają jeszcze raz, kto ich okrada...

Górnoślązacy.

Górnoślązacy, zostający w państwowej służbie, zapytują się nas, czy po powrocie z Górnego Śląska, gdzie mają się udać na głosowanie, zastaną swoje posady nie zajęte przez innych i czy będą mogli na nich dalej pracować.

W odpowiedzi na tę interpelację spieszymy zawiadomić, że każda posada zostanie zachowana aż do powrotu, a Górnoślązak od odpowiednich władz państwowych otrzyma na ten czas urlop.

Swoją drogą władze od siebie powinny ogłosić odpowiednie zawiadomienia dla Górnoślązaków.

W zawiadomieniach tych wypadało by zaznaczyć, że nawet ci Górnoślązacy, którzy służą obecnie u Niemców na Śląsku: Czy to Polacy, czy nawet Niemcy, głosujący za przyłączeniem Śląska do Polski, gdyby plebiscyt się nie powiódł i byli szykanowani ze strony Niemców, otrzymają równoznaczne posady w Polsce, nawet z przeniesieniem do klasy wyższej.

Spodziewamy się, że te wyjaśnienia rzychną się w prasie ukazać!

Na polskim wybrzeżu.

2 LAM. PIERWSZY POLSKI OKRET WYPŁYNAŁ DO AMERYKI.

GDANSK. 14. (PAT) Wczoraj odpłynął stąd do Nowego Jorku pierwszy polski parowiec pasażerski „Gdańsk” na pokładzie jego wyjechało ogółem 856 podróżnych. Jest to pierwszy okret przystosowany do przewożenia emigrantów, którzy nie będą odtąd odbywali podróży na tak zw. między pokładzie lecz w kajutach przerobionych z dawnych kajut 1 i 2 klasy. —

Urząd portowy ogłasza zestawienie ruchu okretowego w r. u. w porównaniu z rokiem 1913. Zestawienia tego wynika, że chociaż liczba okretów przybyłych do portu gdańskiego w r. 20 była nieco mniejsza od liczby okretów z roku 13 to jednak suma pojemności przybyłych w roku ubiegłym okretów jest znacznie większa od sumy pojemności z roku 13. W roku 13 przybyło ogółem 2920 okretów o łącznej pojemności 924,837 ton rejestrowanych netto a w roku 20 przybyło 1951 okretów o łącznej pojemności 987,700 ton rejestrowanych netto.

GDANSK. 14. (PAT) W sprawie żądań Ligi narodów co do ponownej zmiany

konstytucji gdańskiej, komunikują jeszcze, że Rada Ligi narodów domaga się przede wszystkim zmiany art. 5 konstytucji, który mówi, że Gdańsk nie może być podstawą operacyjną ani dla wojsk ani dla floty nie może budować żadnych fortyfikacji na swoim obszarze i nie może posiadać zapasu amunicji i materiału wojennego bez zezwolenia Ligi narodów w każdym poszczególnym wypadku. Do tego punktu ma być dodane postanowienie, że za zezwoleniem Ligi narodów, Gdańsk w określonych wypadkach może być wojskowa lub flotowa, a na jego obszarze również mogą być wybudowane fortyfikacje.

GDANSK 13 I (PAT) Wczoraj wysłano z portu tutejszego 1 wagon żyta do Wilna, 3 wagony żyta do Białegostoku, 5 wagonów żyta do Brześcia Litewskiego, 3 wagony żyta do Wolkowy. Cały ten transport zboża przybył na okrecie.

GDANSK 14—I (PAT) Wczoraj wysłano z portu w Gdańsku do Warszawy 34 wagony mąki i 22 wagony żyta, zaś do Sosnowca 40 wagonów żyta. (Do Łodzi figę P. R.)

Na ziemiach polskich.

TRZY TYGODNIE STREJKU.

POZNAN. 13 I (PAT) Wydawana tu przez związek wydawców i syndykat dziennikarzy pismo „Chwila” donosi. Wczoraj odbyły się w obecności przedstawicieli departamentu pracy i opieki społecznej układy między komisją strajkujących drukarzy a komitetem związku właścicieli zakładów graficznych. Do ugody nie doszło.

UROCZYSTOŚCI W LUBLINIE.

LUBLIN. 14. (PAT) W dniach 17, 18 i 19 odbędzie się w Lublinie posiedzenie Rady wojewódzkiej. Na otwarcie Rady spodziewane jest przybycie prezydenta ministrów. W dniu otwarcia Rady wojewódzkiej odbędzie się galowe przedstawienie z udziałem artysty Solskiego.

TORUN. 13 I (w) Odbłyło się tu uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę obeliska na pamiątkę niepodległości. Przywili udział w uroczystości ks. prymas, generał Haller jęń. Zieliński i inni.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej radny Pliszynski postawił wniosek, wzywający magistrat do wystąpienia z propozycją do Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej o zniesienie rozporządzenia naczelnicy Rady ludowej w sprawie dopuszczenia do obrad Rady miej-

skiej języka niemieckiego. Wnioskodawca domaga się odtąd prowadzenia rozpraw w języku polskim wyłącznie.

Od dnia 15 stycznia r. b. wprowadza się wzajemny prywatny ruch paczkowy pomiędzy b. dzielnicą pruska, a innymi dzielnicami Polski. Najwyższa waga paczki nie może przekraczać 10 kilogramów.

POLACY I SĄDY KOWIENSKIE.

Tymczasowa Komisja rządząca postanowiła zwrócić się do Rzeczypospolitej Polskiej z prośbą o założenie protestu przeciwko wyrokowi sądu kowieńskiego w głośniejszej sprawie Polaków oskarżonych o naleźnie do polskiej organizacji wojskowej. Komisja tymczasowa prosi rząd warszawski o użycie swych wpływów celem złagodzenia losów skazanych lub ewentualnej wymiany ich.

Lwów. Na wczorajszym posiedzeniu Rada miasta Lwowa odczytano pismo grona obywateli z Zbrucza. Grono to w imieniu całej ludności 4 zach. powiatów b. gubernji podolskiej zwraca się do Rady miasta Lwowa z gorącą prośbą by chciała dopomóc swym wpływem do przyłączenia do Polski, w której widzi ludność tych powiatów bez różnicy wyznania i narodowości, jedynie prawowitego spadkobiercę.

W KRAKOWIE WIOSNA.

KRAKÓW 14 I (wł.) W Krakowie mamy czas wiosenny. Temperatura wczoraj wynosiła 13 stopni Celsjusza. Ten stan był w 1919 r. poczem jednak temperatura spadała i termometr wykazywał przez 22 dni słabe mrozy. Wiosna była chłodna.

Także temperatura może się poszczycić rok 1877. Po ciepłach styczniowych nastąpiły krótkotrwałe mrozy.

CYGANIEWICZ RANNY.

NEW—JORK. 14 I (wł.) Zdrowie Cyganiewicza młodszego atlety polepszyło się. Padł jako ofiara napaści atlety amerykańskiego, który w walce z nim chwycił go za gardło i udusił, aż mu oczy na wierzch wyszły. Wydobyto go z rak atlety i odwieziono do kliniki.

RYGA Wyłowiła się specjalna komisja „funduszowa” której zadaniem jest rewindykacja kapitałów polskich. W pierwszym rzędzie mają być zwrócone 1) kapitały, naukowe 2) stypendjalne 3) kościelne 4) oszczędnościowe.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

— (kt.) Dotychczas ewakuowano z Rosji około 100.000 uchodźców lotewskich.

— (kt.) Z Nowego Jorku donoszą, że departament spraw wojskowych zarządził zmniejszenie ilości amerykańskich wojsk okupacyjnych w Nadrenii z 15 na 8000.

— (kt.) Ks. Hlinka wyjeżdża do Ameryki aby nawiązać kontakt z bawiacymi tam Słowakami.

(kt) Wszyscy pracownicy poczty, telegrafów za wyjątkiem narodowców i socjalistów przyłączyli się do strajku (Ciekawe towarzystwo P.R.)

(kt) W parlamencie hamburskim odbyły się wczoraj burzliwe sceny. Burde jak zwykle urządzili socjaliści. Posiedzenie przerwano.

(kt) W poniedziałek odbędzie się w u premiera Witosa b. ważna konferencja w sprawie przesilenia gabinetowego.

(kt) Mag. Warszawy wezwał Sejm do budowy baraków — celem pomieszczenia licznych rzesz urzędników, gnieźdzących się po rekwirowanych mieszkaniach.

(kt) Donoszą ze Lwowa iż na Lemkowszczyźnie w Krynicy zaarrestowano agitatorów ukraińskich.

(kt) Napór wojsk Kemala-paszy na oddziały francuskie i angielskie skonsygnowane w okolicy Bosforu na brzegu morza Czarnego — zmusił te oddziały do cofnięcia się. Położenie jest krytyczne.

(kt) Rozwiązanie generalnej konferencji wywołało poruszenie w kołach syndykalistów i protesty licznych organizacji robotniczych oraz grup socjalistycznych.

— (kt) Mianowany przez Ligę narodów nadkomisarz Gdańska generał angielski Haking przybędzie do Gdańska jak donosi „Danziger Zeitung” 20 stycznia. Haking bawi obecnie w Genewie gdzie wczoraj odbył dłuższą konferencję z generalnym sekretarzem Ligi narodów.

— (kt) Z Bazylei donoszą że w wtorek przybył tam gen. Wrangel i zaraz udał się w dalszą drogę do Bern.

— (kt) Z Wiednia donoszą iż wczoraj popołudniu odbyła się demonstracja komunistów przeciwko ustawie o podatku dochodowym, dotyczącej również robotników. Demonstracja odbyła się bez poważnych wypadków.

(kt) Minionej nocy z mieszkania bankiera Grunbauma we Lwowie skradziono 6000 dolarów i wiele złota. Szkoda wynosi około 9 milionów marek.

(kt) Echo de Paris przynosi wiadomość, że bezrobocie w północnej Anglii wzrasta się wskutek obfitości węgla cena żelaza w Anglii uległa niższe.

Zmiana w rozkładzie pociągów.

Od dnia 15 b.m. następuje zmiana w rozkładzie pociągów odchodzących z dworca Fabryczno—Łódzkiego a mianowicie 1) Pociąg N. 32 będzie odchodził o godzinie 6 rano, bez pośrednie połączenie Łódź—Warszawa.

2) Pociąg N. 324 odchodzi 6 g. 35 m. Połączenie z Warszawa.

3) Pociąg N. 328 odchodzi o 11 g. m. 30 połączenie z Granica (pośpieszny) Warszawa i Tomaszowem.

4) Pociąg N. 332 odchodzi 18 g. 30 m. Połączenie z Warszawa i Granica.

5) Nowy pociąg N. 334 odchodzi 23 g. m. 30 połączenie z Granica i Warszawa. Przybywa ja pociagi Łódź—Warszawa o godzinie 23—15 (a więc o pół godziny bieg przyspieszony; N. 323 o 9 g. 5 m.; N. 327 o 14 g. 50 m. N. 331 o 20 g. 50 m. i N. 333 1 g. 30 m.)

Z ostatniej chwili

NOWY STRAJK.

Skutkiem usunięcia za pewne nieformalności służbowe sekr. Związku Prac. K.D. Nie ma p. W Richtera służba tramwajowa zastrzeżona żądając przywrócić na powrót wydalone go. Skutkiem czego ruch na liniach Łódź—Zgierz Łódź—Pabjanice — Aleksandrów — Konstantynów uległ zawieszeniu.

Z KOLEI.

Od zeszłego tygodnia ani jeden wagon maki na stacji Łódź—fabryczna nie nadszedł.

GABINET FRANCUSKI TWORZY PERET.

PARYŻ 14 I (PAT) Millerand powierzył Peretowi utworzenie gabinetu. Peret przyjął w zasadzie te misje i ma dać wieczorem ostateczną odpowiedź.

Dnia 13 stycznia rb. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sw. Sakramentem zasnęła w Bogu, nasza najukochańsza córka

ś. † p.

ZUZANNA KOMOROWSKA

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu przy ul. Wólczańskiej 70 nastąpi w sobotę dn. 15 bm. o godz. 2 i pół pp. na stary cmentarz katolicki.
Na smutny ten obrządek zapraszają krewnych, przyjaciół i życzliwych
123
R O D Z I C E .

KRONIKA

— Redukcja urzędników.

(k) Magistrat przystąpił do redukcji personelu z szeregu wydziałów. Wymówiono pracę znacznej liczbie urzędników w Komitecie rozdzielu chleba i maki, w wydziale opieki społecznej. Prócz tego zwolniono szereg robotników w wydziale budowlanym i oddziale dla brukarskim.

— Gość z Drohobycza w Łodzi.

(k) Przybył do Łodzi wice-prezydent m. Drohobycza p. M. Melnarowicz w celu zapoznania się ze stanem szkolnictwa i ogólną gospodarką miejską. Z tej ostatniej niewiele skorzysta.

— Białe koło.

Na posiedzeniu Komitetu Samopomocy Społecznej Spożywców w Łodzi postanowiono co następuje: Komitet nie bierze odpowiedzialności za ewentualny brak mięsa w mieście, jaki może spowodować utworzenie kotła przez cech rzeźników łódzkich i żąda od cechu gwarancji, aby Łódź była w mięso zaopatrywana bez przerwy po cenach maksymalnych.

— Właśc. spożywców.

W niedzielę, dnia 16 stycznia, o godz. 3 popołudniu w sali Rzeźni Bałuckiej przy ul. Łągiwickiej odbędzie się wiec spożywców, zwołany przez Komitet Samopomocy Społecznej Spożywców Łodzi.

— Trzeba było to zrobić przed 2-ma laty.

Na posiedzeniu Komitetu Samopomocy Społecznej Spożywców postanowiono domagać się od Urzędu walki z lichwą, aby w sprawach kierowanych z Komitetu karano nie grzywnami lecz odbieraniem koncesji lub zamknięciem interesu.

— Zgon Buszczyńskiego

Wczoraj zmarł w Krakowie jeden z najwięksi hodowców nasion w Polsce ś. p. Konstanty Buszczyński, pierwszy generalny konsul Polski w Stanach Zjednoczonych.

— Spółdzielnie.

Wydział Prasowy Komisariatu Rządu na m. Łódź, podaje do wiadomości, że z dniem 1-go stycznia r. b. weszła w życie, uchwalona przez Sejm Ustawa z dn. 29 X 1920 r. o spółdzielniach-kooperatywach.

Wobec powyższego zawiadamia się osoby interesowane, iż obecnie legalizacja statutów kooperatyw należy do kompetencji Sądu Okr. w Łodzi, do którego winno się wnieść podania o rejestrację.

— Sprawozdanie.

Komitet Gwiazdkowy Łódzkiego oddziału Tow. Czerwonego Krzyża zebrał w tym roku 260732 m. 41 fen. Z sumy tej wydatkował na gwiazdkę dla żołnierza 59, 483 m. 36., za resztę wysłał białinę ciepłą dla szpit. wojskowego w Grodnie.

— Z Sądu 2-go okręgu.

Sąd pokoju drugiego okręgu, złożył 500 marek wniesione przez oskarżonego Leona Wajcorta tytułem ofiary na Górny Śląsk.

— Kalendarz.

Znamy, że kalendarz sceny, który w poprzednich latach ukazywał się przy Numerze 10, w tym roku, Rozwój, 13 stycznia 1921 r.

— Ciepła białina.

Z tegorocznej „gwiazdki” dla żołnierza komitet „gwiazdkowy” oddziału Łódzkiego oceniwszy 200889 m. 5 f. wysłał za tę sumę 400 kompletów ciepłej białiny do szpitala w Grodnie.

To była naprawdę pożyteczna „gwiazdka”.

— Ryby.

P. Mazaraki ofiarował 100 funtów ryb na gwiazdkę dla chorych żołnierzy do rozporządzenia Kom. Gwiazd. oddz. Łódzkiego.

— Po 26 mk. funt.

Wczoraj pod kontrolą Cechu majstrów piekarzy wiekarnie zjednoczone wypiekły pierwszy tani chleb z maki, sprowadzonej przez Komisję zakupu maki wagonowo z Kalisza, Bochenek kosztuje 106 mk., czyli po 26 i pół marki za funt.

— I tak źle i tak niedobrze!

Utworzono już dzielnice komitetu S. S. S. przy następujących komisariatach policyjnych: do których należy kierować doniesienia o paskarstwie żywnościowym, a mianowicie: Komisariat I sekcji przydzielony p. Gładzikowski, II, pp. Kosiewicz i Kozarski, III Nowicki, Chrzan Napieralski, Maciejewski, Grajer, IV Karczewski, i Stefani (dzielnicą mieści się w Komisariacie rządu, Aleja Kościuszki 1, wydział karny,) V Fajst, Maciejewski i Kowalski, VII Hille i Mike, VIII Weikert i Rutkowski IX Hampel, Stelmastak, Kozłowicz, Mickiewicz, Strzaba, Wąlicki, Lewandowski i Świątek. Dzielnicą 6 w organizacji. Dyżury w dzielnicach stałe wyznaczono w godzinach od 6 do 8 wieczorem. Posiedzenia zarządu dzielnic odbywają się stale we czwartki o g. 7 wieczorem przy ul. Ewangelickiej 5.

— Obiady dla dzieci szkolnych.

(k) Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom pośrednictwem którego Komitet Taniach Kuchni otrzymywał i otrzymuje żywność dla roztępienia biednym dzieciom szkolnym w taniach kuchniach, został obecnie przemianowany na Państwo-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom. Dotychczas dożywiano 13, 500 dzieci dziennie. W styczniu powiększamy ilość obiadów do 23,000 dziennie, a w lutym będziemy mogli wydawać do 40,000 obiadów dziennie, czyli prawie wszystkie dzieci szkolne będą mogły skorzystać z hojnej ofiary.

Chcąc by akcja miała pożądaną skutek ofiarodawcy wyrazili życzenie, by dzieci korzystające z obiadów spożywały je na miejscu.

Ze 160 szkół miejskich 36 prosiło o dostarczenie obiadów do lokalu szkoły, co zostanie uwzględnione.

Postanowiono zorganizować i utworzyć jeszcze kilka taniach kuchni w różnych dzielnicach miasta. Obecnie czynne jest 14 kuchni, lecz na początku lutego liczba kuchni powiększy się do 20.

Celem ułatwienia pracy i kontroli w kuchniach, komitet prosi nauczycielstwo szkół powołanych o pomoc.

Teatr Polski.

Dzisiaj dwa widowiska: o g. 4 po pol. dla młodzieży szkolnej „Szopka Polska” Or-Ota po najniższych cenach i o godz. 8 wiecz. również po najniższych cenach na widoku ludowym „Komedja omyłek” Szekspira. W niedzielę dnia 16 b. m. o godz. 3 po południu po cenach popołudniowych „Szopka Polska” i „Komedja omyłek” Szekspira.

kowe widowisko Or-Ota i o godz. 8 wiecz. „Chory z urojenia” komedja Moliera.

Ceny miejsc - zwyczajne, przyczem każda osoba dorosła może wprowadzić jedno dziecko.

Komunikaty.

Zawiadomienie.

W dniu 12 stycznia 1921 roku Ogólne Zebranie Właścicieli Restauracji na m. Łódź i okolicę uchwaliło jednogłośnie zamykać zakłady restauracyjne w soboty o godz. 3 po południu i nie otwierać, aż w poniedziałek o 10 rano. To samo postanowiono czynić w każdy dzień przedświąteczny i świąteczny, a to z powodu uniknięcia najpierw wszelkich sprzeczek i nieporozumień z gośćmi, którzy natęczyli na wstępie domagają się wódki, a powtórnie aby uniknąć nieporozumień z władzami.

Ofiary.

W dziale ofiar na Górny Śląsk w numerze dn. 12 stycznia zostało mylnie wydrukowane:

Dla uczczenia pamięci w 3-ech letnią rocznicę śmierci kochanego brata Gustawa Grubna a nie Grussa Irena Kwaśniewska zł. mk. 500.

Z sądów. Za łapownictwo.

Sąd Okręgowy, Wydział karny, na posiedzeniu w dniu 13 stycznia 1921 r. rozpoznawał następującą sprawę:

W lutym 1919 r. urzędnicy policji kryminalnej Jan Korus, August Leopold i Franciszek Adamski dokonali rewizji w mieszkaniu Gerszona i Chaji małżonków Wolman, podejrzanych o nadużycia kart chlebowych, przyczem została znaleziona duża ilość kart chlebowych po ujawnieniu tych kart Wolmanowie wręczyli urzędnikom 1,500 mk. tytułem łapówki, prosząc o zaniechanie aresztowania ich, nie robienie protokołu i niezaliczanie kart chlebowych. Łapówkę tę wyżej wymienieni urzędnicy przyjęli i postąpili zgodnie z życzeniem Wolmanów.

Dochodzenie ustaliło, iż łapówkę przyjął Korus, następnie od niego pieniądze otrzymał Adamski i podzielił je w ten sposób, że Korusowi i Leopoldowi dał po 400 mk., sam zaś zatrzymał pozostałe 700 mk.

Postawiony w stan oskarżenia o przekupienie urzędników Gerszon Wolman i Chaja — Rajzla Wolman do winy się przyznali, przyczem ustalili, iż łapówka została wręczona Adamskiemu.

Na przewodzie sądowym winą podsądnych została udowodniona.

Sąd skazał Franciszka Adamskiego na 1 i pół roku więzienia, zastępującego dom prawnym, z pozbawieniem praw i skutkami z art. 28—35 K. K. 2) Gerszona Wolmana na 9 miesięcy i Chaję — Rajzla Wolman na 3 miesiące więzienia. Na podstawie amnestii z dnia 8 lutego 1919 r. zmniejszono karę: Adamskiemu o 1—3, a Wolmanom o połowę.

Sprawa co do pozostałych oskarżonych Korusa i Leopolda Augusta wyłączona, wobec tego, że ukrywały się. Wysłano za nimi listy gończe (r).

Wojska międzynarodowe w Wilnie.

Rada Ligi Narodów, dala do zrozumienia, że ekspedycja plebiscytowa oddziału międzynarodowego nastąpi nie wcześniej jak w marcu. Ochotnicy oddziałów szwedzkiego i norweskiego zostali na razie urlopowani do dnia 9 lutego. Sekretariat Ligi Narodów objaśnia że warunków rządu kowieńskiego w sprawie ekspedycji nie można uważać, jako wyrazu chęci wylamania się z pod przykrytych już zobowiązań. Okoliczność że między Litwą kowieńską a sowietami istnieje porozumienie co do obszarów spornych; nie może być przeszkodą, albowiem oba rządy polski i kowieński zwróciły się o pośrednictwo do Rady Ligi Narodów.

Dwa napady, dwie osoby zabite.

Gospodarz wiejski, 42-letni Jan Latoszek, zamieszkały we wsi Służewcu gm. Wilanowie, usłyszawszy podejrzaną szmery i ujadanie psa, wyszedł na podwórze i ujrzał sylwetki 7-iu mężczyzn w mundurach wojskowych. Gdy na trzykrotne zapytanie „kto to?” nic nie odpowiedziało, Latoszek wziął kamień do ręki i zamierzał rzucić w nieznaną stronę, lecz w tej samej chwili rozległo się kilka strzałów. Raniłony kilkoma kulami Latoszek wkrótce zmarł, pozostawiając żonę i czworo dzieci. Zbrojnie nie zdołałszy zrabować, zbiegli w stronę Warszawy.

Sześciu uzbrojonych w karabiny i rewolwery zbrojów w mundurach wojskowych dokonało napadu rabunkowego na dom zwrótniczego kolejowego 46-letniego Ignacego Aliszko we wsi Zastawie — Kalinowie, gm. Wiązownie, pow. Warszawskiego. Zbrojnie zrabowali 15,000 mk. gotówka, oraz ubrania i bieliznę — ogółem na sumę 130,000 mk.

Widząc uciekających napastników, Aliszko wszczął alarm, wówczas rabusie dali kilka strzałów, raniąc kolejarza ciężko, Aliszko zmarł.

Wymiana starych banknotów.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i jej oddziały przyjmują przy wpłatach i do wymiany na inne, wszystkie zaś kasy rządowe przyjmują przy wpłatach, bez żadnych potrąceń i ograniczeń zniszczone bilety Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, czyniąc zadość następującym warunkom:

- a) Posiadające więcej, jak połowę powierzchni papieru banknotowego.
- b) Posiadające wszystkie numery, względnie serie i numer i co najmniej jeden z podpisów. Bilety zniszczone, na których poszczególne cyfry numeru są zatarłe wskutek normalnego zużycia, względnie środkowe cyfry numery (przy banknotach okupacyjnych, po-

siadających jeden numer na środku) wykrużone wskutek składania przez pół i sklejanie zniszczonych banknotów, należy uważać jako jako posiadające te numery.

c) Bilety sklezione nie mogą składać się z części różnych biletów.

W wypadkach wątpliwych decyduje o wymianie biletów zniszczonych Naczelną Dyrekcją Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej na wniosek Skarbnika Głównego, lub jego zastępcy, po zasięgnięciu, w razie podejrzenia sfalszowania lub podrobienia przedstawionych biletów, albo jakichkolwiek oszukańczych z nimi manipulacji, opinii Państwowych Zakładów Graficznych.

Askenazy do Ligi Narodów

Delegat polski Askenazy przesłał Lidze Narodów depesze w sprawie zatargu polskoliteńskiego. W depeszy tej delegat polski oświadcza co następuje: „Rząd Polski przjął z zadowoleniem do wiadomości, iż Rada Ligi Narodów uchwaliła wprowadzić w życie sprawiedliwe postanowienie, powzięte w dniu 23 października co do przeprowadzenia konsultacji ludowej na terytoriach spornych między Polską a Litwą Kowieńska. Rząd Polski dowiedział się również z zadowoleniem, że Rada Ligi Narodów wysłała tam niewielki oddział międzynarodowy wojska w liczbie około 1500 ludzi. Oddział ten ma wykonywać zadanie straży bezpieczeństwa celem wytworzenia na obszarach spornych warunków zbliżonych do terytorium neutralnego. Rada Ligi Narodów liczy może na pomoc moralną celem uzyskania zgody generała Żeligowskiego na wszelkie zarządzenia podczas rozbrajania, puszczenia i wycofywania jego wojsk przekształcania administracji na terytorium zajętem przez wojska generała Żeligowskiego o ile zarządzenia te Rada Ligi Narodów uzna za konieczne dla zapewnienia pełnego swobody plebiscytu.

O Cmentarz przy kościele św. Józefa.

Cmentarz, okalający kościół św. Józefa w Łodzi był ongi pierwszym cmentarzem grzebalnym naszego miasta. Przed kilku laty część tego cmentarza, przynależną do gminy ewangelickiej św. Trójcy, wydzielono z całości, jednocześnie gmina ewangelicka postawiła parkan na nowej linii demarkacyjnej. Wskutek tego zmalał cmentarz kościelny, kościół stracił okalający go dotychczas, a ładnie się zapowiadający skwer—ogród. Parafianie—robotnicy patrzyli z żalem na stracie owocu swej pracy i starań, ogródek bowiem własnymi założyli rekoma. Ta troska wypłynęła w rezultacie na powołanie do życia komisji ze strony katolickiej i ewangelickiej do obmyślenia warunków, na których całość cmentarza mogłaby należeć do parafii katolickiej. Prace Komisji dały wynik pomyślny: parafia św. Józefa, nabywa obecnie część cmentarza ewangelickiego za cenę 350 tysięcy marek, stosowna umowa podpisana zostanie w dniach najbliższych. Dzisiaj czasy się zmieniły możemy lepiej i bez obawy zatroszczyć się o dobytek parafialny. Żadana przez gminę ewangelicką suma na czasy dzisiejsze poważna, myślmy zebrać drogą dobrowolnych ofiar, parafianie św. Józefa posiadają chętnie z datkami. Cmentarz atoli o mały nie jest przynależnością parafii św. Józefa jedynie, żyją jeszcze w Łodzi ludzie, którzy na tym cmentarzu grzebali prochy swych przodków, niejednym łodzianin łączy swe wspomnienia z tem miejscem. Cmentarz św. Józefa, to pamiątka i własność całej Łodzi. Wiadomość o tem, że miejsce to święte dla miasta przechodzi pod opiekę katolicką, nie może być obojętne dla ogółu mieszkańców miasta. Nie wątpimy, że zainteresuje się nią ogół katolików i skuteczna pamięć pomoże do przedsięwzięcia zrealizowania umowy. Łaskawe ofiary będzie przyjmowała kancelaria parafii św. Józefa. Proboszcz.

Związek Ekonomiczny Pracowników Państwowych w Łodzi

Podaje do wiadomości członków, że wydawanie sody, sardynek i zapatek na karty deputatowe z m. cy: sierpnia, września i października 1920 r. trwać będzie do 1-go lutego, po którym to terminie pozostały zapas sardynek zostanie podzielony między urzędami, zaś soda sprzedawana będzie bez ograniczenia — za okazaniem legitymacji członkowskiej. Kalosze sprzedajemy obecnie wszystkim członkom związku. Kwity natencane nabywamy w Centrali — Zawadzka Nr. 1, tylko w poniedziałki, środy i piątki.

Na karty deputatowe za grudzień będziemy wydawać:

| | |
|-------------------------------------|-----------------------------------|
| na odcinek Nr. 1 — 20 pudów drzewa, | na odcinek Nr. 5 — 4 litry nafty, |
| „ „ Nr. 2 — 1600 gr. faryny, | „ „ Nr. 6 — 1 funt grochu, |
| „ „ Nr. 3 — 1 funt fasoli, | „ „ Nr. 7 — 2 funty strucli, |
| „ „ Nr. 4 — 1 funt ryżu, | „ „ Nr. 8, 9, 10, 11 i 12 |

z powodu chwilowego braku maki zostały narazie w rezerwie, na o przydziale na takowe we członkowie Związku będą poinformowani.

125-1

Blachy, ruszta, drzwiczki do kuchen i pieców
POLECA:

Elibor S-ka: Akc. Handl. Przem.
L. J. BORKOWSKI

skład ul. Kilińskiego Nr. 60 tel. 173

Na wesela, zabawy, bale i dla restauracji

POLECA:

wódki, likiery i wina

firma
P. Wiszniewski, ul. 6 SIERPNIA Nr 20

POTRZEBNY ZDOLNY

Magazynier

obeznany z branżą kolonialną

Oferty pod „P. P.“ składać w Administracji „Roz-
woju“

Piekarnia Warszawska

K. Kułińskiego.

Podaje do ogólnej wiadomości, iż z dn. 17 bm. rozpoczyna

sprzedaz białego pieczywa

w sklepach Warszawskiego Ziemiańskiego Towarzystwa Mleczarskiego, a mianowicie:

| | |
|--------------------------------------|-----|
| w sklepie przy ul. Piotrkowskiej 141 | |
| „ „ „ „ Andrzeja 3 | |
| „ „ „ „ Kilińskiego 126 | |
| „ „ „ „ Piotrkowskiej 13 | 141 |
| „ „ „ „ Dzielnej 25 | |
| „ „ „ „ Długiej 11 | |
| „ „ „ „ Przejazd 40 | |
| „ „ „ „ Zachodniej 72 | |
| „ „ „ „ Średniej 29 | |

Para koni

z platformą

do wynajęcia na dniówki lub od oddzielnych transportów
oferty sub „konie“ w Rozwoju

Kawiarnia

z całym urządzeniem z powodu choroby do sprzedania wiadomość Sienkiewicza 59, mieszkania 6

Sprzedam okazje

MOTORY

20konii Repowy Hilego
12 „ natowy Wegnera
10 „ ropowy Hilego
2 „ natowy Wegnera
zasiad od 12—2 g.
ul. Pańska 78
A. CYMERMEM

Kupie

dom w Śródmieściu do 1.000.000 1.500.000 oferty
szczegółowe przyjmie Roz-
woj sub „L B“

Teatr W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielińska Nr. 18
Teatr „BAGATELA”
 pod dyr. M: Tarłowskiego Kasa czynna od 12-2 i od godz. 4 po południu pocz. 830

W niedzielę 16 b. m. 2 przedstawienia.
NA SAN MAURICIO
 Operetka w 2 aktach nap. Nikko-Tinna, muzyka J. Boczkowskiego.
 Nadto część koncertowa: H. Rinas S. Michałowski i inni.

Dobre ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne, duży wybór, wszystkie fasony gwarancja za złoto, wierszanki, kołczyki, zegarki najtaniej sprzedaje. Sklep Polki, Jan Plac, Brzezińska 10 przy sklepie zakład reperacyjny 194-9

A.A.A. Kupuje futra, zakłady karakulowe, tokowe, garderobę, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrzastawicz 7572-00

A.A.A. MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m. 26 of. II piętrze II piętro. 00

A.A.A. Kupuje meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej. Benedykta 28 m. 18 parter Łaznyk. 13432-2

A.A. Sypialnie stołowe otomane szafy, łóżka, stoły, krzesła sprzedaje Przeddziecki Piotrkowska 108 145-4

A.A. Dębowa meble, sprzedam tanio, Sienkiewicza nr 59 m. 21 Oficyna II piętrze 267-21

A.A. Łóżka, materace, szafy, bielizniarkę, otomanę, stół, krzesła, stółki, słupki wyprzeżam. Piotrkowska nr. 161 m. 4 front. 214-8

A. Meble sypialnego stołowego szafy, otomane, leżankę, mywalkę, bielizniarkę, futra, łóżeczko dziecięce sprzedam. Piotrkowska nr 223-3 309-4

A. Łóżko żelazne z siatką sprzedam niedrogo. Al i Maja 77 n. 13. 362-5

A. dom do sprzedania domy od 100 tysięcy do 3 milionów. Dział morgowy ogród owocowy, domem marowanym o 4 pokojach zdolne na letnisko blisko dzielnicy. Wiadomość: ul. Łąkowa 27 m. 47 II piętro. Ofic. 345-4

A. do sprzedania lustro tremo przy ul. Nowo-Łągiewnickiej nr 16 u gospodarza. 367-2

A. ładny kostium krakowski do sprzedania. Kil.ńskiego 150. Kawiarnia. 892-2

A. niestrak i 3 morgi ziemi z łąką wraz z olszyną i torfem. Pila tarczowa wraz kompletnym urządzeniem, beczki kapusty liszonej po cenie przystępnej sprzedam wias Srebrna p. Maierant. 896-2

A. powodu wyjazdu do Poznania sprzedam różne meble, oraz maszyny do szycia. Zgierz Łągiewnicka 6. Łatecki. 385-2

A. dom drewniany w dobrym punkcie, do sprzedania przy Łągiewnickiej nr 24, przy alackim Rynku. 599-3

A. sklep spożywczy z elektryczną pompą ładnym mieszkaniem sprzedam za niską cenę Al. Maja 16. Wozniak. 402-2

A. kupuje meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej. Benedykta 19 sklep Weinreich. 12465-2

A. sklep spożywczy do sprzedania tylko zaraz wiadomość. Konstytucyjna nr 43 m. 10. 619-1

A. kilka lepszych domów do sprzedania. Al. i Maja nr. 16. Wozniak. 254-2

A. dom o 10 pokojach i dużej sali, wyprzedam Al. i Maja Nr 16. Wozniak. 253-1

A. młode pieski daksy 6 tygodniowe do sprzedania: wiad. Ul. Andrzeja nr 41. Sklep. 362-2

A. sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu. Andrzeja nr 35. 349-2

A. sklep spożywczy do sprzedania, lub samo urządzenie nadające się do pierwszo rzędnych Sklepów spożywczych Grabowa nr 33 373-2

A. sprzedam aparat do spawania (sweils aparat) i kuźnię połową (feldezmidę) za 16.000 mk. godziny od 1 do 5 Piotrkowska 259. Stróż wskaże 574-2

A. do sprzedania meble z pokoju i kuchni, ogółem lub częściowo. Konstytucyjna nr 20 m. 16 od 1 p. 215-6

A. dom pierwszej klasy do sprzedania wiadomość. Balucki Rynek Nr 10. m. 21 13446-1

A. sprzedam zaraz urządzenie sklepowe nadające się do restauracji, lub kawiarni. Wiad. Ul. Jerzego Nr 19. 265-3

A. kredens, szaty, bielizniarka, toaletka, komoda, kafer, krzesła, stół, porcelana, zegar, maszyna Singera, firanki palto gamowe e. i. c. sprzedam Grabowa 27 m 17 przy Zarzewskiej 401-3

Różne

A. kuszerka Marja Kubicka przyjmuje Piotrkowska 199 13563-3

A. kuszerka M Nowakowska Dzielna 34 przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 3 do 6 33-10

A. kuszerka Papikowa Piotrkowska 132 m. 14 Dnia po przyjętych lokal. 21-9

A. kuszerka A. Frenkier 6-go Sierpnia Nr 18 przyjmuje chorych 22-6

A. chłopcy uczących rodziców szewca. Ciemna Nr 20 m 8 Piaski 221-8

A. oddam dziecko na własność płci żeńskiej zdrowe ładne jeszcze niechrzczone Wiadomość Zawadzka 33 prawa oficyna I piętro 347-1

A. potrzebny dozorca domowy lub dozorczyńca zaraz Przejazd 65 353-2

A. oddam dziecko 3 miesięczne płci żeńskiej na wychowanie Kościuszki 11 m 21 359-2

A. potrzebny chłopiec do posług do składu win ul. Piotrkowska 127 349-1

A. potrzebny podręczny do szewca na reperacji Skwerowa nr 5 368-2

A. potrzebny zdolny czeladnik szewski, na damską robotę Skwerowa nr 3. 367-2

A. pokój z kuchnią do wynajęcia w kantorze służby. Sienkiewicza Nr 20 368-1

A. inteligentny młodzieniec poszukuje elegancko umeblowanego pokoju przy rodzinie w środowisku Oferta „Solidny” F K Rozwój. 364-2

A. potrzebny zaraz niemieckolubny pokój przy rodzinie z oddzielnym wejściem w okolicy ulicy Kostantynowskiej Długiej Pańskiej Cmentarnej ewentualnie Szkolnej byleby w pobliżu stacji Kostantynowskich tramwaj Oferty pod „Z M Pokoik” w Administracji Rozwoju 372-2

A. służąca z prowincji lub wiejska potrzebna Główna 17-2 od 6-8 37-1

A. przybłąkał się pies ciemno brązowy z łańcuchem odebrać można Nowo-Targowa 11 Stankiewicz 570-2

A. przepisywana na maszynach polskiej i rosyjskiej nauka pisania za dyktandem O. Kobylńska Piotrkowska 191 m. 8 1239-2

A. transakcje Kuona- sprzedaje: domów, willi majątków ziemskich, maszyn, interesów handlowych i t.p. przeprowadza najsolidniej Dom Handlowy A. Taszycki Łódź, Piotrkowska 90 Bydgoszcz Chrobrego 8 (Schleinitzstr. 13292-0

A. potrzebny chłopiec do sklepu Brzezińska Nr 10 Placik 266-1

A. kupię maszyny dla obróbki drewna. Aprycht Heblarke 35-40 cm szer. tasmowa piła i borma szyna, a także motor elektryczny benzynowy lub parowy silny 6-8 Oferty Pasaż - Szulca 77 m 12 233-1

A. maszynistka bardzo biegła w matematyce z maturą, głośną, zdolną szuka zajęcia od 4 po południu Zgłoszenia „Praktyka biurowa” do Rozwoju 30-1

A. ratynowana nauczycielka muzyki, udziela lekcji na forte pianie po cenach przystępnych Zielona 39 12 do 1-3 315-2

A. potrzebna kucharka, druga do sprzątania. Gdańska 40 i piętro 330-1

A. ubrania. Mężkie z bestonu wełnianego spodnie w paski ubrania kortowe od mk 2500 ubranka w dymnym wyborze dla chłopców i dzieci od mk 500 paletka i bureczki PALTA MEZKIE na wacie z kołnierzem karakulowym od 500 i od mk 4300 PALTA JESIENNE od mk. 3000 palta damskie modne kolory od mk. 2000 obuwie modne suidny wyrób poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Łódź ul. Piotrkowska Nr 44 31-3

A. powróciwszy z Rosji poszukuję posady szofera lub szarża wykwalifikowany słuszy i szofer Oferty w Rozwoju dla S D 1

A. meble. Otomany, kozetki, kłapki, napy, stółki, biurka, całkowite sypialnie dębowe z materacami od Mk. 35000 łóżka osobne od Mk. 1200 t. d. Poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska nr 44 pierwsze piętro front. 333-8

A. urzędnik bankowiec poszukuje zajęcia w godzinach od 6-8 Oferty składać pod W. W. 281-1

A. ratynowany korepetytor przygoto do ujęć do średnich szkół i udziela korepetycji. Wólczańska 139 m. 5 od 5-7 wieczorem. 590-1

A. krawaty przyjmuję do roboty przerabiam stare Cegielińska Nr 53 403-3

A. palta meskie zimowe na wacie z kołnierzem karakulowym od mk: 5500 i od 4500 PALTA JESIENNE wełnowe od mk. 300 PALTO DAMSKIE modne kolory wełnowe od mk 2000 obuwie modne damskie i męskie bielizna ciepła switry płótna surówki tyki pościelowe fianele chustki pończochy skarpetki, koce i kory ubraniowe poleca hurtowo i detalicznie chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Łódź Piotrkowska 44 351-3

A. portfel wraz z paszportem Szidkret Marji jest do odebrania w a i n isracji „Rozwoju” z zwrotem kosztów. 327-1

A. podnierz poszukuje pracy do fabryk ul. Nawrot Nr 70 m 26 Gustaw Żel 400-2

A. potrzebna dziewczyna do służby. Wiadomość w Mieczarni Łęczyckiej Aleja Kościuszki 43 393-3

A. zaginął pies, rasy 10ksterer biały 2 ciemne plamy nad oczyma zwie się Robi. Odorowa dzie za wynagrodzeniem. Pomorska 42 m 1 Nieprawny właściciel odpowie sądowo. 401-2

A. potrzebny jest człowiek na farmę 12 morgową znajdującą się na roli i na ogrodzie Zgłaszać się Nowy Rynek 5 do właściciela w domu 386-2

A. meloda Polka pragnie przyjąć jakakolwiek posadę sklepową lub do dzieci. Proszę złożyć w tenże placę od „sa not” 33-3

A. z inteligentnej rodziny poszukuje się nauczycielki z złości: 17 370-3

A. potrzebny jest człowiek w wśród w domu przy rodzinie chrześcijańskiej poszukuje. Oferty pod B C D do administracji Rozwoju 381-3

A. urzędnik państwowy z siostrą poszukuje 1-2 pokoje umeblowane wraz z całodziennym utrzymaniem daje 2 deputaty i dopłaca. Oferty do redakcji Rozwoju pod „Kozet” p n w 388-3

A. prawnik pierwszorzędny z Warszawy przyjmuje roboty męskie i damskie wykonanie solidne ceny niskie Jagielski Nawrot 21 front. Tamże okazynie do sprzedania palto męskie i frak s n w 395-3

A. Mikołaj Kupejtyś poszukuje rodzinę: Alinę Kupejtyś, Stanisława Zagrzewskiego i Genrusa Wolk-Leonowicza. Kłoby wiedział o miejscu ich pobytu proszę o łaskawą wiadomość pod adresem Pabjanice Emilia Borkowska Zamkowa 7 m 6 p n w 391-3

Zagubione dokumenty

A. Olejarczyk Zofia Dzielna 19 zagubiła paszport rosyjski wyd. w Kielcach 327-1

A. Oleczak Jadwiga Ludwika 18 zagubiła paszport niemiecki wydany w gminie Jeziorsko. 351-2

A. Furmańska Agnieszka zagubiła paszport niemiecki z gminy. Mikstał. 353-3

A. Rozalja Juszczyk zagubiła legitymację chłebową na 3 osoby 369-2

A. Sobczak Bolesław zagubił paszport polski wydany w Łodzi i kartę zwolnienia 351-2

A. Furmańska Władysława zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 354-2

A. Gran Józefa zagubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie 318-1

A. Aniołczyk Jan Srebrzyńska 5 zagubił paszport niemiecki wydany w Bielawach, oraz kartę w łopową wydaną w Łodzi. 325-1

A. Wolf Izrael zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 333-1

A. Staniszewski Franciszek zagubił paszport polski wydany Brzezina ch 329-1

A. zagubiono zegarek damski m. Piotrkowskiej przy Moniuszki, łaskawy znalazca zgłosi się Państwa 91 w kancelarii Warszawskiej za wynagrodzeniem. J. Gierówna. 394-1

A. Wólczańska Helena zagubiła legitymację chłebową na osobę. 387-1

A. zaginął paszport niemiecki i legitymacja chłebową na imię Anny Wentkowskiej. Dzielna 382-3

A. Rutkiewiczowi Julijowi skradziono legitymację chłebową na 7 osób, wraz z kartkami państwowymi. 316-1

A. Furmańska Ja Władysław zagubił legitymację chłebową na 5 osób 384-1

A. Broniasty Almas Sienkiewicza 59 zagubił paszport wydany w Łodzi. 382-3

A. zagubiono kartę urlopu bezterminową wyd. w Kaliszu Z. Wajnerta, Emilji 18 381-3

A. zaginął kwit wyłany przez K. J. Elek Łódzka za Nr 322. Ru. 50 na imię Adama Papalskiego r. 1909. 391-1

A. Szefer Stanisław zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 372-1

A. Sobczak Aniela zagubiła dowód kolejowy wydany ze st. Łódź-Fabryczna Wodna 15 375-1

A. dnia 01 grudnia 1920 r. skradziono matrykulę na imię Ireny Seeligerówny uczennicy klasy V 378-2

Placę najlepsze ceny za włosy i wyrobki czeszki
Rozentha
 74 Nowomiejska 30.

Zrzeszenie inwalidów szweców
 przyjmuje obstarunki i reperacje po cenach przystępnych Piotrkowska 183. 123-2